De reformatione

an hec passio magis se habeat i te ex pte carnis
an ex parte aie. et fm h virilis arripe re
media. **C**ontra h vitiū pugnat virtus agelica:
castitas: ad quam ascēdes tribus gradibus Pri
mus. ut virilis cum labore abstineas ab actu
carnis cum pposito sic manēdi. et neges sp cō
sensu motibus illicitis. **S**ecundus. ut ita p
remedia pdicta et alia similia. caro tua spis
ritui subiuge. ut rari tempteris et facilius
temptatio cedet ipando magis quam reluctando.
Terti gradus castitatis est. ita domitas ha
bere carnis concupiscētias: quod vix rarissime et
tenuissime sentias et tale te induisse affectum
ut cum nausea et horrore inde audias vultus loqris

De philargiria. Ca. xlviij

Post luxuriam sequitur philargyria vel au
guria: quod passio vexat te perfactos in dei
finitio. Nam raro impugnat legitime
pugnantes: perit enim si degut sub alterius cura.
Remedium tibi sit: ut scias aliquam arte labore
manuum: victum et vestitum. quereres: illis sis con
temper. Item deo confidere quod non relinquit sperantes
in se. Summa remediorum si vis ad plenū vin
cere: relinque omnia quod habes: et alterius cure te
committ: cum alijs viues in munere. Huic autem
vicio in principijs obsta: ut non admittas de
siderium cuiusque rei. Sicut enim hoc vitium in

Viriū anime.

principio facile vīcīs: ita si semel admittatur
pot cūctis diffīcili excludi. Prīm⁹ grad⁹ q
p̄fici s̄ h̄ vītiū in p̄ceptu mūdi est: nichil
habere iūisti: et dīui ihs nō abuti ad peccatū
et elemosinā facere. Secund⁹. nichil habere
supflū: s̄ necessarijs esse p̄tentū. S̄ m̄stī
necessitatē suā valde aplificat: s̄ nō est tutū
vt homo sibi in hoc p̄fidat: sed poti⁹ alteri.
Terti⁹ est: nichil possidere in hoc mūdo: s̄
dūtarat capere vīsu necessariū et frequent p̄
tī penuriā in ci bo: potu et vestitu.

De ira.

Ca. L.

Ira p̄dicta vīta arcē p̄cupisciblīta
ti s oppugnat: quartū aut vītiū qđ ē
ira: debellat rascibilitatē. et est nociva be/
stia. sibi nocēs et alios scādalizās. vīr⁹ mor⁹
tifer: aīaz īterficiēs et spiritū sciīm expellēs
Et ei⁹ natura nō est dissimilis vītio supbie
Sicut em̄ supbia est quedā īflatiov'l tumor
cordis. id ē. qdā īterior eleuatio. ita passio
īre ē qdā īflatio et īmotio et supb̄ vicina: qz
supbi sūt īdignatiū et iracūdi. Ita vt dīc
H̄eronym⁹ sup ecclesiastē. q̄ pene sp̄ ira ve/
nit de supbia. Nec mīz si semp̄ mititas co/
mitat hūilitatē. vt nūq̄ videris vez hūlē
iracūdū. qd mīz si ira comitaf̄ supbias. Et ē
aliquādo subito veniēs et transiens. A liq̄b̄

De reformatione

nō venit subito: sed pmanet apud eos: et fit
vel rancor vel iuidia vel aliqd huiusmodi.
Aliqñ aut vt roqz modo. Cum aut ira vim
irascibile obtinuerit: statū introducit ibi fa/
miliā suā: q sūt. rixa. tumor mētis. tumultus
clamor. indignatio et blasphemia. Remedias
cōtra irā sunt ista. Primo os tacēdo cōpri/
mere. et accensā flāmā in corde suffocare. No/
ta aut q sm Ambrosiū in libro de officijs:
verus pliator eousq per timore meditati/
onēq mortis et similiū: et maxime deuotā
punctionē: quā sm cliniacū ita extinguit
ira et indignatio sicut ignis aqua: deberet
mentē repmere et mansuetacere: ut morum
tranqllitas vsl quodā et affectiōe et pposito
in naturā vertere. Sed qzdiu nō potest: s
passio mouet. repmat eā sub freno rationis:
et hoc fit: vt pmo dictū ē. lingua et alia mē/
bra refrenādone excedat. Itē q hō qn sen/
serit p motionē: statū admittat rationē: et at/
tēdat qz nocīua sit ira: qz tāveniat in de dāna
qz qsi semp comitā tristitia et lesa psciētia:
scandalū p̄imoz. offensio dei et similia.
Si vo vt dīc Ambrosi⁹. passio adeo sit va/
lida vt nequeās eā repmere: tūc fugias vel
localit vel alijs te occupādo. Multū iuuat
p̄tra irā: si quotiens qz irā excescerit: iā so

Viriū anime.

pīta pīmotioē seipm dure redarguat et repī
hēdat. et humiliter se reū det. coto corde ve
niā ab illis petēs quos offendit. Brad⁹ aut̄
q̄b⁹ h̄ irā ascēdit. patēt ex dictis .. Prīmus
est. ire resistere. cohībendo lingua et cetera
mēbra ne excedat foris. Secūdus. cū hō
iā p̄ exercitia didic̄t nō turbari ex aduersis
s̄ est q̄si i locum into nō curās ea q̄si b̄i fūt
p̄traria. Terti⁹ est. gaudere i tribulatiōib⁹
gloriari cū assunt. et desiderare cū desunt.

De iuidia z ortu ei⁹. **Ca. Li.**

Quintū certamē est p̄tra iuidiam:
quā brūs Gregor⁹ ponit int̄ vītia
capitalia; eo q̄ ex sui ratiōe habeat
vt alia vītia i de sequant̄. līc̄ Lassian⁹ et Isi
dor⁹ eāint̄ capitalia nō enumerāt; eo forsi h̄
tan q̄ ip̄a ex vīcio capitali suā ducit originē
Ut aut̄ hui⁹ vītī naturā p̄ suū effectū in te
p̄prehēdas. scire debes q̄ iuidia est de bo
no alteri⁹. Iuidie enī obiectū est bonū fra
ternū. inq̄zū est sibi malū. Hoc aut̄ dupli
citer p̄tingit vel tripliciter. Uno modo in
q̄zū sibi imīnet malū. et sic iuidem⁹ q̄ inī
mīc⁹ noster vel aliquis qui nobis nō placet
fit noster plat⁹. timētes ne nos depīnat; et h̄
in casu staret sine p̄cō. Aliomodo: inq̄zū
respi cim⁹ bonū p̄ximi; nō q̄ sibi iuidem⁹

De reformatione

illud: sed qz dolemus nobis abesse: et hoc est
interdū bon⁹ zelus. Tali enī iuidia debem⁹
oēs tendere ad humilitatē: caritatē et obe⁹
diciā. Aliomō fit istud. inqz̄tū bonū frat̄z̄
est diminutiuū nře p̄cipue glorie. Unde iui⁹
dia est p̄cipue circa illa in quib⁹ glia p̄sistit.
Un⁹ generalit̄ vanegloriosi et pusillanimes
sunt iuidi. qz isti timet̄ iminui gloriā suā: il⁹
li facilit̄ timet̄ se supari. Hec iuidi a vbi cūqz̄
venerit: filias suas tādē secū adducit. q̄ sunt
odiū: susurratio. detractio. exultatio in ad⁹
uersis primi et afflictio in p̄speris eius.

CQuomō ad dilectionē proximi
peruenitur: et seruatur. Ca. llii.

IUiidia p̄o dilectio primi expellit
ideo de ipa dilectionē primi aliq̄ di⁹
cam⁹. Et p̄mo qbz̄ medj̄s dilectio⁹
nēiter nos mutuo suare possimus. Deinde
quōqlibet talē se exhibere debeat. vt ipē di⁹
ligat̄ ab alijs et alios ipse diligat: et ex his
sufficient̄ remedi a iuidie apparebunt. De
p̄mo scias. q̄ p̄fecta ⁊ idirupta dilectio
solū int̄ales iuiolabilit̄ suaf. q̄ sunt vnius
ppositi: vni⁹ velle et nolle. et qdāmodō vitijs
obi⁹ expurgati: vt i xvi collatiōe patz̄ dicat̄
Et ita summa erit dilectio in patria: et fuisset

Viriū anime.

¶ aī padiso: si nō p̄m̄ hō cecidisset. Attamē
sūt qdā media q̄b̄ dilectio īnt nos acqrit:
fuaſ ſi nō pfecta. Prīmū ē: qd̄ ſūndie ſū/
mū est remediū. vt vnuſqz toto corde oia q̄
mūdi ſūt. ex q̄b̄ p̄tētio. rixa vel iuidia oriri
poſſit. cordialit̄ despiciat ſalcet: ſiue ſint
diuitie ſiue hoñores.. Scdm̄: ne q̄s ſapiēs
ſibi ſeq̄t ppā volūtate: nulli acqescēs. ſhoc
cauſat maxie diſcordiā ſrācorē. Tertio: vt
ſciat hō oia q̄ vtilia ſūt ac neceſſaria poſpo
nēda bono caritatis. Nā ſi habeā fidē ita vt
mōtes trāſferā: ſi līguis āgeloz loqr ſrācorē.
caritatē nō habueron nichil michi p̄dēt Ideo
ſupoia exercitia in oib̄ operib̄: pre oib̄ bus
debem̄ querere caritatē fraternā. Nec eſt
aliquod qd̄ tantū angeli ſrācorē. dñs angeloz in
nobis inuenire deſiderant: ſicut fraternā
vnionē ſrācorē. Quarto: vt vnuſh
quiſqz iracūdiā ſūmope ſrācorē. alia quib̄ fratre
offendit caueat ſrācorē. Et ſi quando h̄
fratre exceſſerit: humiliſ ſatiffaciat: ſi frat
cōtra eū ſine cauſa rancorē. ceſſerit: q̄tum
in ipſo eſt ipſu ſtudeat pacificare. Hec ha/
bētur in xvi collatiōe patrū. Sed videam̄
q̄ ſunt illa q̄b̄ inter mūdanos carnalis vel
officialis amicitia nutriſ: ſrācorē utunt̄ inva
nitate: nos vertam̄ ad meritiū glie ſrācorē.

De reformatione

citie augmētū. Dic aut̄ augustin⁹. liij. libro
⁹fes. q̄ ea q̄ amici seculares in amicis q̄rūt
sunt colloq̄ et pridere. et vicissim beniuole
obseq̄. simul legere libros dulciloq̄s. siml
nugari: et simul de honestare: et similia. Ita
sunt aliq̄ habētes amicitia nō sp̄us dei: lic⁹
tamē nō turpē vel nociuā: q̄ simul cauet mu
tuā offensionē et seinuicē palpant in vītīs.
Nō aut̄ talis in⁹ nos debet esse amicitia.
Audi Hagonē de b̄ bene tractatē in libro de
amore. Fruamur itaq̄z nos i⁹ uicē i⁹ sanctifi
catiōe: vt sciat vniusq̄lq̄z vas suū possidere. et
ppriū corp⁹ in sc̄ificatiōe et honore: nō i⁹
passiōe desiderij fruamur i⁹ iusticia: vt i⁹ sp̄u
libertatis mutuo nos coerceamus. mutuo
corripiam⁹. q̄ meliora sūt vulnera amici: q̄
fraudulēta oscula i⁹ nimici. Ergo si mutua de
lectat verbor̄ collatio: fiat smo de morib⁹
fiat smo de sc̄pturis: nūc de miserijs hui⁹ vi
te i⁹ gemiscam⁹. nūc de spe futuroz bonoz cō
gaudeam⁹. nūc mutui i⁹creti reuelatiōe re
creemur: nūc simul ad illā beatā visionē iesu
ac bona celestia suspiram⁹. Si vero nōnūq̄z
utile ē. tēsū animū ad iferiora quedā et i⁹/
cūda laxem⁹. Sint laxamēta illa plena ho/
nestat̄. vacua leuitat̄. et si careat nimio pō/
dere: non tamen careant edificatione: hec

Viriū anime.

Hugo. Et ita etiā curis sūt gaudia ī terpo
neda: et marie ī nf amicos. dulcīz deuoto col
loquio sollicitudinū et curaz obliuiscamur
et tūc maxime decet ut letā faciē pferam⁹. Et
hec sunt nutrimenta caritatis: ita tamē ut vi
tia nō palpem⁹. Sz humilit̄ et benigne devitij s
nos mutuo ī crepem⁹. Hoc enī fm Hierony
mū. est maximū ūgnū dilectionis. si etiā de
minimis q̄buslibet excessib⁹ frēz corripiam⁹.
Igit̄ admoneam⁹ p̄mū de pctis: de morib⁹
ordinaris: de z̄bis iocosis. duris. vanis. et
p̄similib⁹. Et quē viterim⁹ excedere in spūa
lib⁹ exercitij: reducam⁹ ad viā: admoneam⁹
m⁹ de passiōib⁹. duritia. singlāritate. et hui⁹
modi. Igit̄ v̄ dīc Bernard⁹. ferueat etiā
nob̄ zel⁹ iste. ferueat amor iusticie: odiū ini
q̄tar̄. Nemo fratr̄ vitia palpet: pctā dissili
mulet nēo. Nemo dicat. Nuqd custos fr̄is
meis u ego. Nemo qdī se eq̄nīmisferat: cū
viterit ordinē dep̄ire: minui disciplinā. Est
enī p̄scētire. silere. cū arguere possis. et scim⁹
q̄ similis pena maneat faciētes et p̄scētētes

Qz ita se hō habebit ut diligat et di
ligatur ab oib⁹. Ca. Liii.

D Ichil itaq̄ melius est. q̄ vt deum et
p̄mū diligas. et mutuā caritatem

De reformatione

habetis. Nichil utiliusq; ut tu ab alijs dili-
garis. Primū claz est: q; i dīlectiōe actiua
id ē. q; dīligim⁹ nos: p̄sistit legis ipletio ⁊ fi-
nis p̄ceptor. Sc̄dm dīc Ambrosi⁹. Itaq;
p̄mo inqt puro oēs dīligam⁹ affectu: caueah
mus oēs offensiōes: sim⁹ oīb; fideles in au-
xilio tpe oportuno in infirmatatiib; sim⁹ oīb;
fideles in osilio cū i ndi genti n tēptatiōib;
gaudeam⁹ cū gaudentib; facile cedam⁹. li-
beter obseq'iamur. Si ita ipsi oēs diligam⁹:
m⁹: idē sentiētes. idē volētes. nos meti psos
in caritate pdent̄es: facti oīb; oīa caritatis
aff:ctu. infirmis infirmi. fortibus fortes:
haud dubiū qui ab oīb; diligamur. Nichil
enī fm Augustinū tm̄ puocat ad amandū
alios: q; si nos pri⁹ puocauerim⁹ amādo Igit̄
Si vis amari ama. vt qdā ait. Audi quō de
ben⁹ nos redtere amabiles. Ait celest⁹ Am-
b̄osi⁹. Itaq; id agam⁹ vt cū sedulitate p̄mē
dem⁹ estimationē opinioneq; m̄az. At p̄mū
placiditatē mēt̄ ⁊ animi benignitatē i flua-
mus in affectu hoīm. popularis enī grata ē
oīb; bonitas: nichilq; tam facile humanis
sensib; illabit̄. easī māsuetudine moy: ac fa-
cilitate: moderationeq; p̄cepti ⁊ affabilitate
fmonis: p̄boxq; honore ac paciētia fmonū
modestieq; adiuuef gratia n̄credibile q̄tum